facere, afferemus Origenis testimonia quaedam, Catholica doctrina satis consentanea. Fi- lium creatorem appellat libr. 7. in Epist. ad Rom. & a rebus creatis diserte secernit: Nihil est, inquit, visibile, sive invisibile creaturae, quod Filio possit adequari: nullo enim pacto Creatori suo creatura potest conferri: & si Creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso creatura nobis dabitur? & in Anacephaloxi libri 4. αει αρχων: Non enim dicimus, sicut Heretici putant, Patris aliquam substantiam Dei in Filium versam, aut ex nullis subsistentibus Filium procreatum a Patre, idest extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, sed abscisso omni sensu corporeo, ex invisibili & incorporeo Verbum & Sapientiam genitam dicimus, absque ulla corporali passione, velut si voluntas procedat a mente. Locum hunc capite 18. repetit Auctor libelli De Deitate & Incarnatione Verbi ad Ianuarium, qui habetur in fine Tomi quarti Augustini. Atque haec verba: Aut ex E nullis subsistentibus Filium procreatum a Patre, idest extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, nemo non videt vel a Rufino fuisse interpretationi inexta, vel ab aliis Rufino antiquioribus Graeco ipsi contextui infarta contra Arium, quem Sozomenus ait αειπερον

παρ υδρεσ με εικραδρον τω λμωου εο δαυδωια δαδελωαδς, ε υδον τδ δεδ εε οαε δντων γαγγιμδθ, κη ειναι ποτ εη δα λω. Primum in Ecclesi. ausum esse dicere, quod nemo ante illum dixerat, Filium scilicet Dei ex non extantibus existisse, & fuisse aliquando cum nondam esset. Disertissima etiam haec de sancto Spiritu e libr. 1. αει αρχων, cap. 3. Verumtamen usque ad presens nullum sermonem in Scri- pturis sanctis invenire potuimus per quem Spiritus sanctus factura esse, vel creatura diceretur, ne eo qui- dem modo quo de Sapientia referre Salomonem supra edocimus, vel quo de vita, vel Verbo, aliisque appel- lationibus Filij Dei intelligenda esse tractavimus. Atque haec quidem e Rufiniani Interpretatio- nibus deprompta testimonia, ut minus valida praemisimus, velut leviorum quamdam arma- turam. Sed jam cominus signa conferamus.

Aliquot attulimus locos, quibus in creaturarum rerum censum detrufi videntur ab Orige- ne Filius & Spiritus sanctus, Priore, quem adducit Iustinianus, Filius dicitur εη δελεμδθ τδ πατερε ρηονβερε, αρεδ ελεωα πασην υδσηωε, ετισμα. Respiciebat nempe ad illud Proverb. 8. 22. ε δδρε ε εη ποτ με αρχη, οδδον αυ τδ. Deus creavit me initium viarum suarum. Ita nimirum reddi- derant hunc versum Interpretes LXX, qui Ebraice habet εηρττ possedis me. Vertit Aquila: εαλλωατ υδ. & sic fortasse legendum quoque apud τδσ ε. hanc enim lectionem tinentur Ba- silius libr. 2 contra Eunomium, Gregorius Nyssenus libr. 1. contra eundem, & Hierony- mus in Haie 26. 13. Quamquam & Chaldaeus, & Syrus, & Arabs, & maxima Patrum etiam